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‘REPUBLIKA F, SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE ___ 7/kane
NR. 4230  Rep.
NR.___ =%/34 Kol

KONTRATE KONCENSIONI

E FORMIES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALIT “SEKE”

| Né Tirang, m¢ daté¢ /7, muaji Lecshor , viti 2013 (dy mijéetrembédhjeté), para meje noter
JULIAN ZHELEGU , anétar i dhomés s& Noterisé /i , me adresé
4. f‘@,; Tec g.”’);;:./c:,n/" , U paraqitén palét kontraktuese si mé poshté:
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, q¢ mé poshté do t& quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pércaktuar si i tillé me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 839, daté
11.06.2008, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension t& hidrocentralit
“Seké”, dhe miratimin e bonusit né procedurén pérzgjedhése konkuruese qé i jepet shoqérisé”,
pérfagésuar nga Titullari, z. Florjon Mima, i datélindjes ~ madhor dhe me zotési
juridike pér t& vepruar, pér identitetin e té cilit u sigurova nga I

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shogérive “Hydro - Project” shpk dhe “Gener 2” shpk, qé né vijim do t&
quhet “KONCESIONARI”, i formuar sipas marréveshjes nr.851 Kol, nr.456/1 Rep, daté 6/4/2009
me kéto te dhena:

Shogéria “Hydro - Project” shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
K81323009J dhe date 23.1.2008 regjistrimi;

Shogéria “Gener 2” shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
K58615301M dhe date 6.7.2003 regjistrimi;

Shogéria “Hydro - Project” shpk, me prokure nr.852 Rep, nr.437/1 Kol, &shté pércaktuar si shoqéri
kryesuese dhe pérfagésohet nga administratori Z.Bardhyl Muceku, madhor
dhe me zotési juridike pér té vepruar, pér identitetin e té cilit u sigurova nga Pasaporta ~ "7~

Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shqipérisé:
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I ka dhén¢ nj¢ roo prioritar prodhimit. transmetimit dhe shpérndarjes s¢ energjisé elektrike
népérmjet ndértimi 1€ hidrocentraleve té rinj ose rehabilitimit t& hidrocentraleve ekzistues me
ané ¢ procedurave & koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké & rrjetit
elektrik kombétar:

l\onsxduon mdcmn in ¢ hidrocentraleve si njé element té réndésishém té politikés s¢ zhvillimit t&
sd\tonl (& ang:usu

\A.
)

Vig ﬂwom%n “BOT™ ¢ koncesionit. si nj¢ formé koncesioni q¢ bén t&¢ mundur nxitjen e
i ;1 ‘i{nm*);mal pér ndértimin ¢ hidrocentraleve té rinj me anén e kapitalit privat:
o>

Tfshu.‘,.c-»t\ﬁgazlmu' pér krijimin dhe zhvillimin e tregut té brendshém té energjis¢ elektrike brenda

vendit:

Mirépret investito1 3t vendas ose té huaj né ndértimin e kapaciteteve (¢ reja prodhuese té
energjisé elektrike.

Koncesionari:

N

(OS]

Ka kryer studimin ekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin ¢ hidrocentralit
t¢ sipérpérmendur. si njé propozim i pakérkuar, dhe né pérfundim t€ progedurés pérzgjedhése
konkurruese éshté v lerésuar si ofertuesi mé i miré.

[:shté¢ i interesuar (& investojé né ndértimin e hidrocentralit pérkatés né rrjedhen e lumit te
Urakes. rrethi Mat me géllim prodhimin e energjisé elektrike dhe rritjen e sigurisé té furnizimit
me energji elektrike té zonés;

Zotéron kapacitete: e nevojshme tekniko-financiar€, pér té realizuar projektin ¢ miratuar sipas
objektit 1¢ késaj ma réveshje;

Zotéron aftesité drcjtuese. financiare dhe teknike té kérkuara si dhe aftésité pér ¢ plotésuar kété
iniciativé né pérputije me standardet ndérkombétare.

Palét lidhin kété ke ntraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet™ i
ndryshuar. dhe né Y 'endimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 839, daté 11.06.2008. “Pér pércaktimin
¢ autoritetit kontra-.tues pér ndértimin me koncesion té hidrocentralit “Seke™. dhe miratimin e
bonusit ne procedu en perzgjedhese konkuruese qe i jepet shogerise”, dhe bien dakord pér sa mé

poshté:

KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizime dhe interpretime

Kudo ¢ né¢ kéte¢ Kontraté pérdoren termat e méposhtéme, ato do té kené kuptimet pérkatése si
vijon:
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1.9.

1.10.

1.16.

Kontrata ¢ Koncesionit : Kjo kontraté. anekset dhe ¢do dokument tjetér q¢ do té
bashkélidhet me € si pjesé pérbérése dhe e pandaré.

Ligji “Pér Kon«esionet™: Ligji nr.9663. daté 18.12.2006 “Per koncesionet™. i ndryshuar.
Autoriteti lﬂonlml\tucs Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.
I\omcsr(mar*l.\hnhl\lml i pérkohshém i shogérive “Hydro - Project™ shpk dhe “Gener 2
shpk. 4 w,,shoqgi‘ “Hydro - Project” shpk éshté pércaktuar si shoqéri kryesuese. me seli me
adlg."'?f §,\J3au tadave™. Pallati Ndertim. Vila nr.9, shk.1. kati 4, Tiranc.

Hldl.%ﬂiiﬁ{ril(' : ’l’ldl()centlall “Seke”. me vendndodhje né lumin e Urakes. rrethi Mat. me
fuqite mslahwu] 1.200 (njembedhjetemije e dyqind) kW dhe prodhim 1€ energjis¢ elektrike
54.622. 047 (pc~ :dhjetekatermilion ¢ gjashteqindenjezetedymije e gjashteqindedyzeteshtate)
kWh. i'pérbéré 1ga térésia e objekteve qé 5herbejne pér prodhimin e energjis¢ elektrike duke
pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén e marrjes, kanalin e devijimit. bazenin e presionit.
tubacionin q¢ di rgon ujin né turbina. lidhjen me sistemin, ndértesén e centralit s¢ bashku me

makinerité¢ dhe j ajisjet e intaluara né té.

Objekti: Finan:imi. projektimi, ndértimi, vénia né pung, administrimi. mirémbajta e
hidrocentralit dF > transferimi i tij nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vler totale né leké qé do t¢ shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e
nevojshme té hic rocentralit, deri né fillimin e prodhimit té energjisé elektrike.

Punimet: Térés a ¢ veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien né puné &
hidrocentralit =S :ke™. né pérputhje me projektin e zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 t¢ késaj kontrate.
Vénia né puné ¢ hidrocentralit: Fillimi i prodhimit t&€ energjisé elektrike pas testimit sipas
nenit 11 t€ késaj kontrate.

Kontratat: T¢é gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrésit pér
realizimin ¢ pun meve ose ¢gdo marréveshje tjetér e lidhur me té tretét qé ka si objekt operimin
¢ hidrocentralit « he/ose sigurimin ¢ fondeve financiare.

Leje dhe Ligenca: Akte administrative, qé Iéshohen nga autoritetet pérkatés publiké pér té
béré ¢ mundu- ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit té késaj kontrate. bazuar né
legjislacionin n¢ fuqi.

Operimi: T¢ ¢jitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin. transmetimin,
shpérndarjen. el sportimin dhe shitjen e energjisé elektrike, né pérputhje me kushtet e késaj
kontrate.

Tarifa koncesicnare: Sasia vjetore e energjisé elektrike e shprehur né pérgindje. q¢ i jepet pa
pages¢ Autoritet t Kontraktues.

Llogaritja ¢ af: teve: Kur afati ¢sht¢ caktuar me dit€, pérjashtohet dita né té cilén ka filluar
ngjarja ose koh: nga e cila duhet té filloj¢ afati. Afati q¢ &shté caktuar né¢ muaj ose né vite
mbaron me kali nin e asaj dite numerike t€ javés sé fundit ose t€ muajit & fundit qé ka té
njéjtin emér ose numér me até té dités numerike qé ka filluar afati. Kur njé dité¢ e tillé mungon
né¢ muajin e func it afati mbaron me kalimin e dités sé fundit té kétij muaji. Kur dita e fundit e
nj¢ afati bie né ¢ité¢ pushimi, afati mbaron né ditén e punés, qé vjen pas asaj t¢ pushimit.

Data Efektive: Nénkupton datén né té cilén kjo Kontraté€ nénshkruhet nga palét.

Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i1 ligencuar pér furnizimin me energji
elektrike t¢ kons amatoréve né bazé (¢ legjislacionit shqiptar.
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Sigurimi i kon ratés: Vlera monetare ¢ ngurtésuar né njé llogari té posagme ose né njé
shoqéri sigurimesh. me qéllim qé ¢ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet ¢ shkeljes s¢
kontratés nga K ncesionari, sipas Nenit 14.

Ligj: Nénkuptor ¢do ligj organik. dekret. vendim té Késhillit t&¢ Ministrave ose ¢do ligj tjetér
qé shpallcl si i illé. rregullore. udhézim. urdhér, licensé. leje, autorizim ose ¢do akt tjetér
ligjor i shpallur nga Republika ¢ Shqipérisé. vendime gjyqésore qé kan¢ karakter unifikues.
akte zyrtare t¢ loshuara nga ¢do organ qéndror dhe/ose vendor, ashtu si¢ mund té ndryshojné
gjaté I\Ohugmtp s s¢ késaj Kontrate.

Enti Rr(,;,u'llxrts r i Sektorit t¢ Energjis¢ Elektrike (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorif ¢ L,I‘IL‘I“)I\SC elektrike qé vepron sipas Ligjit nr. 9072, dat¢ 22.05.2003. i ndryshuar.

‘ Q d«.l{aralc vértetim. autorizim. vendim, urdhér ose dokument tjetér i nénshkruar
&b ‘{hkclldhct késaj Kontrate. si pjesé pérbérése dhe e pandaré¢ ¢ saj. tani apo né

'\'.‘_-'
Ancksy
nga p,ﬁrl/;u
18 ar dhmcn
Insirumcnt Fni nciar: Nénkupton ¢do marréveshje huaje. kredie, marréveshje siguruese ose
c,do Nistrumient - jetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin ¢ objektit t€ kétij
koncesioni. duke pérfshire ¢do ndryshim. shtesé, rinovim apo zévendésim té secilit prej kétyre
instrumenteve.

Pala Financue: e: Nénkupton institucionet financiare té ligencuara si té tilla. q¢ do té
ndihmojé Konccsionarin né financimin e objektit t& koncesionit.

“E Drejta pér Falim™ do t&€ thoté e drejta pér té kaluar mbi dhe nén Shesh. dhe né ¢do pjese
(& tij. si dhe pér € hyré dhe pér té dalé né té, pa ndérhyrje t¢ parregullt nga ndonjé palé e treté
me géllimin e zt atimit (€ késaj Marréveshjeje.

“Shesh™ do & toté sheshi gé gjendet ne rrjedhen e perroit te Urakes, né pérputhje me termat
e referencés 1€ p ‘reaktuara né Dokumentat Standarde.

“Gézim i geté” Jo (& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objekiet Ekzistuese) dhe té Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, né¢ pérputhje me kété
Marréveshje. pe ndérhyrje t€ parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonj¢ Entitet
Shtetéror.

Pérvegse kur pér nbajtja parashikon ndryshe, né kété Kontraté:

Njéjési ¢ pérfshiy shumésin dhe anasjelltas;

Referimi tek njé a gjini pérfshin edhe gjininé tjetér dhe gjinin€ asnjanése:

('do frazé qé fil on me fjalét "duke pérfshirg", "pérfshin", "né veganti", "pér shembull",”” t&
tilla si apo & ng jashme. do t€ kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé s¢
fjaléve 1€ pérgjitishme té lidhura:

Titujt e pérdoru pér nenet, paragrafet. nénparagrafet, Anekset dhe tabela ¢ pumbalues jané
vetém pér lehtés referimi dhe nuk do té ndikojné né interpretimin e késaj Kontrate:

Referimet né dis pozitat dhe Anekset jané. pérveg rastit kur parashikohet ndryshe. referime tek
dispozitat dhe ai ekset e késaj Kontrate.

Pa paragjykim ndaj paragrafit t¢ mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispo: itave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojcé t€ Anckseve dhe/ose ¢do
dokumenti tjetér q¢ i referohemi né kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do té¢ zgjidhet
sipas rendit (& m iposhtém té pérparésisé:

2.0.1.  Kérkes: t ¢ Autoritetit Kontraktues né progedurén konkurruese;

2.6.2.  Oferta « Koncesionarit;
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2.60.3.  Dispoz lat ¢ késaj kontrate:

2,04 (do Ar eks tjetér dhe shtojeat e tyre:

2.6.5. (do de kumenl-:..ge_lfi_xl ge i referohemi né kété Kontrate ose ¢do dokument tjetér
bashkél dhur I’\'.ngi'liio‘i}q\‘alc.

W R
£ S . i
)
i & <.t Neni2
- " Qbjekti i Koncesionit
\_’.-:"‘ -'lv ‘,’,'

G Y A
Me ané (¢ késaj kontra ¢ Alforiteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli i Ministrave té Republikés
sé Shqipérisé né bazé ¢ ligjit “Pér koncesionet™. i jep Koncesionarit me koncesion ¢ formés BOT
(€ do (& thoté ndértim operim dhe transferim i s¢ drejtés sé pronésis¢ dhe operimit. né pérfundim (&
kontratés s¢ koncesion:it):

Financimin. projektim n. ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e hidrocentralit

“Seké™ dhe transferimin ¢ tij né pérfundim té kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.
konform kushteve dhe ifateve ¢ késaj kontrate.

Neni 3
Karakteristikat e hidrocentralit

3.1.  Hidrocentrali *seké” do té ndértohen né lumin e Urakés, rrethi Mat, me kéto karakteristika:

< Hidrocentrali “S :ké”

»  Kuotat e vepra ¢

o Kuota e veorés s¢ martjes 698 m
o Kuota e veorés sé marrjes 702 m
o Kuota ¢ g dinés sé centralit ne lumin Urake 355 m
= |ugiae Instalur 11,200 kW
= Prodhimi vjetc i energjisé elektrike 54,622,647 kWh
Neni 4

Periudha e Koncesionit

4.1.  Koncesioni jeput pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepes€) vjetésh nga Data Efektive dhe
pérfundon né di én e pérvjetorit té 35-t¢ t¢ Datés Efektive (“Periudha Efektive™). Megjithaté,
né rastin e Zgjidjes pérpara afatit 35 vjegar. Periudha e Koncesionit do t€ nénkuptojé dhe do
t¢ kufizohet tek Heriudha qé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

4.2.  Rastet e zgjatjes sé Periudhés sé Koncesionit:
4.2.1. Palét bier dakord se pér shkage qé ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo té shkaktuara

nga Koncesiona 1) ku pérfshihet vetém Forca Madhore periudha e koncesionit do té zgjatet.
né pérputhje me kohén e duhur gé projekti t€ konsiderohet si rentabél dhe financiarisht i
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pérshtatshém nd pérputhje me analizat financiare t¢ “Vlerés pér Para™. "IRR™ apo ¢do lloj
analize (jetér (& pérshtatshme pér vierésime té tilla.

,'\-\
4.2.2. Palét bier dakoy

..... se Periudha ¢ Koncesionit do té zgjatet né rastin ¢ nj¢ Ngjarjeje &
Forcés Madhor, ~pu‘ ¢ periudhé kohe (& barabarté me kohén qé ka zgjatur Ngjarja dhe
kohén ¢ arsyes}s !nc qg' nevojitet pér riparimin e démeve té shkaktuara. me kusht qé veté
Ngjarja (€ keté:2 ’mu;m;nc periudhé kohe qé e kalon 1 (njé) muaj.

’/'

KREU 11
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni §
Té€ drejtat koncesionare - Sheshi

5.1.  Dhénia e té Drcjtave Koncesionare

Q& né Datén ¢ Hyrjes 1¢ Fugi. Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, i cili i pranon té drejtat
ckskluzive pér (& gjith¢ Afatin:

i. & projektojé. finincojé. ndértojé. testojé. té keté né pronési, t& operoj¢ dhe & mirémbajé
Hidrocentralin:

ii.  né vardsi t¢ Nenit . .2 mé poshté, té keté Gézim té Qeté¢;

iii. me mbarimin ¢ / fatit i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin ¢ Sheshit dhe &
Drejtén pér Kalin . dhe t'i transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe ¢ Objekteve
Ekzistuese té shtiara. nese ka; si dhe, né ¢do rast, t’i kryejé ato veprime. t¢ cilat jané
pazgjidhmérisht (¢ lidhura me kéto aktivitete (s€ bashku, “té Drejtat Koncesionare”).

iv. Koncesionari do te keté t¢ drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor q¢ mund té gjenerohet
nga Projekti. duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né gertifikatat CER,

5.2. Dhénia e Shesh t

Pamvarésisht nga sa pi rashikohet né Nenin 5.1 mé sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim. Gézimi i Qeté
do ¢ konsiderohen -e i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari té pajisé Autoritetin
Kontraktues me kopje wtentike té gertifikatave siguruese q€ vértetojné (né njé masé (¢ arsyeshme té
kénagshme pér Autori etin Kontraktues). se Koncesionari €shté pajisur me policat e sigurimit dhe
garancit¢ ¢ kérkuara pt - kété géllim né pérputhje me nenin 15 té késaj kontrate.

Né lidhje me dhénien - Sheshit. t€ Drejtés pér Kalim, Gézimit t¢ Qeté dhe té drejtés pér akses dhe
pér t& pérdorur ujin ¢ lumit Urake, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ €sht¢™ q¢ nga data e njé
dhénieje (¢ tillé. si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t€ kryejé ndonjé shpenzim. as nuk do té jeté
pérgjegjés pér ndonjé I retendim pérkundrejt Koncesionarit, né lidhje me gjendjen ¢ Sheshit.

Pér té gjitha pronat sl eterore midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit lidhet njé kontraté
pérdorimi tip userfrukt
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Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqyrja e Pérgjithshme

6.1. Monitorimi E Py

\”\

Autoriteti Kontraktues lwl 1&. dxejte q¢ né periudha kohore prej 3 muajsh. gjat¢ periudhés s¢
koncesionit. népérmjet .. i‘oa{ﬂoxrzhawe té ij. & monitorojé objektin e koncesionit pér (¢ verifikuar
zbatimin ¢ detyrimeve & |Ld]1m nga kontrata n¢ té gjitha fazat e zbatimit té saj.

Megjithaté. /\ut(mlcu [xontml\tues mund & ushtrojé kété monitorim né ¢do kohé né rast se ka
informacione (& arsyesime dhe t€ besueshme né lidhje me mosckzekutimin e detyrimeve té késaj
Kontrate.

6.2.  Mbikqyrja e ptrgjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues. ka (& drejté t€ ushtrojé mbikqyrje té pérgjithshme me afate tre mujore, gjaté
realizimit dhe vénies n¢ puné me synim qé & verifikojé se ecuria e punimeve. cilésia dhe
konformiteti ¢ jené n¢ pérputhje me programin e pérgjithshém té realizimit dhe t¢ dokumentacionit
té projektit.

N& rast t¢ shkeljeve t¢ Kontratés, té konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqyrjes sé pérgjithshme,
Koncesionari do t¢ njo tohet me shkrim pér masat gé do t¢ merren dhe detyrat q¢ do ('i lihen, si dhe
ményrén dhe afatet e zhatimit té tyre.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues nerr pérsipér detyrimet ¢ méposhtme:

7.1, T¢ sigurojé vazl dimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve té objektivave té Sektorit
Elektroenergjeti . Shqiptar.

7.2, Autoriteti Kontr iktues me kérkesé té¢ Koncesionarit merr pérsipér t€ béjé t¢ gjitha pérpjekjet
pér ¢ ndihmuar kété € fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé q¢ mund té haset né
kuadér té pajis es me leje, licensa. autorizime apo ¢do lloj tjetér leje qé nevojitet pér
ekzekutimin ¢ p inimeve dhe operimin e késaj vepre. Ky parashikim nuk éshté i zbatueshém
kur mospajisja 11e leje. licens€, autorizim, etj, vjen si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave
ligjore pérkatésc pér shkak t€ Koncesionarit.

7.3, T¢é miratoj¢ pro ektin ¢ Zbatimit té hidrocentralit, té pérgatitur nga veté Koncesionari, né
pérputhje me prepozimin pér té cilin €shté shpallur fitues né procedurén e garés.

7.4.  T¢ ndihmoj¢ Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhjen e marréveshjeve/kontratave me
institucione pub ike pér géllime 1€ realizimit t€ objektit t€ késaj kontrate.

7.5, Té garantojé Ko cesionarin, nése kérkohet nga ky 1 fundit. té lidhé njé kontraté né pérputhje
me legjislacionir né fuqi. me subjektin e furnizimit te energjise elektrike per te blere energjine
elektrike te prodl uar nga keto hidrocentrale.
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7.0.

Fol

8.1.

T¢ garantojé Ko ncesionarin qé ndértimi i veprave té tjera hidroteknike nuk do ¢ ndikojé né
mbarévajtjen ¢ | rojektit 1€ Koncesionarit.

Autoriteti Kont aktues éshté pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast té
mospérmbushje: &, kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer & gjitha démet ¢
shkaktuara Kon L\su‘m}qll pér shkak t¢ shkeljes sé Kushteve té pércaktuara né kontratén e

koncesionit. 2
R T '}\

"f

KREU I

TE I)REJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet e Koncesionarit

Koncesionari és1té i detyruar té zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform termave
dhe kushteve té aj.

Veganérisht Ko cesionari duhet gé:

T¢ themelojé b enda 30 (tridhjeté) ditésh nga hyrja né fugi e Kontratés s¢ Koncesionit,
shogériné koncesionare. gé do t'i nénshtrohet té€ gjitha dispozitave ligjore. qé rregullojné
veprimtaring ¢ s 10qérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin ¢ sl ogérisé sé re koncesionare, té gjitha té drejtat dhe detyrimet e lidhura me kété
kontraté do (& t nsferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar qé nga
data ¢ regjistrim ( 1& Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare té Regjistrimit.

Koncesionari dh > shogéria e re e krijuar do té jené solidarisht pérgjegjés pér t¢ gjitha té drejtat
dhe detyrimet ¢ Hrarashikuara né kété kontraté.
Njé kopje ¢ akti & themelimit, statutit dhe regjistrimit t& shoqérisé sé re si person juridik, do
ti dorézohet Au oritetit Kontraktues brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit. pér t¢ marré
miratimin e kéti ¢ fundit, duke patur parasysh qé miratimi i kétij t& fundit t¢ jepet brenda 30
ditéve nga data - paragitjes sé dokumentit pérkatés. Né rast vonese pér shprehjen ¢ miratimit,
konsiderohet se \utoriteti Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin
e personit (& ri juridik. Né ményré té veganté kérkohet qé né pérmbajtjen e Statutlt te
pérfshihen t€ pai.tén:
i.  Forma e shc gérisé: Forma e shogérisé do t€ jeté “shoqéri me pérgjegjési té kufizuar” ose
“shoqéri ak ionere™. duke funksionuar né zbatim t&€ ligjit nr. 9901, daté¢ 14.04.2008, “Pér
Tregtarét dI ¢ Shoqérité Tregtare™:

ii. Objekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi 1 hidrocentralit “Seké”, tek
Autoriteti .ontraktues, ku pérfshihet financimi, ndértimi, vénia né puné. prodhimi.
furnizimi. transmetimi, shpérndarja. eksportimi dhe shitja e energjis¢ elektrike. né zbatim
t¢ késaj Koatrate Koncesioni. (Nuk lejohet asnjé lloj tjetér veprimtarie tregtare pérveg
atyre gé ush irohen né kuadér (¢ késaj Kontrate);
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8.4.
8.5.

8.0.

8.7.
8.8.

8.9.

8.10.

8.11.

8.12.

8.13

8.14.

8.16.
8.17.

8.18.

i, Kohézgjati - Shogéria do & ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me afatin e késaj
Kontrate K neesioni:

iv. Themeluesi 1 shogérisé: Shogéria e re do té themelohet vetem nga Koncesionari.

T¢ paraqesé pra & Autoritetit Kontraktues. pér miratim projektin e zbatimit. brenda 8 muajve
nga dita ¢ hyrjes né fugi té késaj kontrate.

T¢ manté (& gjitha lejet dhdxkicensat ¢ nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacioni. shqlptame"qu

Té zbatojé preventivin ’}:tgraqlt‘q\ sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés:

f \)'estlm te béhet sipas afateve té pércaktuar dhe me cilésiné e kérkuar
f

Té marré masa ¢ g,d,’

né kété Kontrat¢ .., :
g, g

Té zbatojé proj ktin'pér-ndértimin e hidrocentralit “Seké”, me fuqi totale t¢ vendosur ne

sasine jo mé pah se 11.200 kW;

Té administrojé rojektin pér periudhén e koncesionit;

Té kérkojé nésc ¢ gjykon me interes dhe té pérshtatshme, zbatimin e detyrimit t¢ Autoritetit

Kontraktues sip: s pikés S t€ nenit 7, mé sipér.

Té parandalojé che kontrollojé ¢do ndotje mjedisore té shkaktuar nga ndonjé punim i tij dhe

te ktheje ambjen in. me shpenzimet e veta, ne situaten e meparshme (para ndotjes).

I'é pérballojé & gjitha shpenzimet qé lidhen me démet q¢ eventualisht mund t'i shkaktohen
Autoritetit Kont aktues apo paléve té treta.

T¢é mbaj¢ te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané qé mund t¢ keté ndikim né
ecuriné e projek it

T¢é marré masa Hér & garantuar respektimin e dispozitave t¢ Kodit t&¢ Punés dhe rregulloreve
pérkatése 1¢ sig arimit teknik, 1€ disiplinés teknike, t& mbrojtjes né puné. ¢ higjenés dhe
sigurimit nga zjc rri. pér té parandaluar ¢do dém e fatkeqési né puné.

Koncesionari nu< duhet té ndérhyjé né burimet ujore qé furnizojné ujésjellésin e zonés:
Koncesionari di het t¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit n¢ fuqi pér ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe t€ sasisé s¢ ujit ekologjik né
shtratin parésor & burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né fuqi;
Koncesionari dihet té sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje, né pérputhje me nevojat e
bujqésisé dhe le;;jislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

Né veprimtariné e tij t¢ zbatojé legjislacionin shqiptar né fuqi;

Koncesionari ka (¢ drejté, kundrejt zgjedhjes sé tij pér shitjen e energjisé q¢ i pérket pjesés sé
tij & energjisé elektrike t€ prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me qéllim marrjen e
¢ertifikatave 1€ ijelbérta apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, qé ka t€ béj¢ me prodhimet e
energjive té rino vueshme. duke patur parasysh parashikimin e pikés 8 t& kétij neni.

N¢ kuadér (¢ zbatimit té punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998. P& Kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit™ dhe Udhézimit té
Késhillit te Min strave nr. 3, daté 15.2.2001. “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té
ndértimit”. Kon :esionari éshté i detyruar t&¢ emérojé njé subjekt né rolin e mbikqyrésit té
punimeve. Ai nund t¢ jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
pérkatése pér us itrimin ¢ kesaj veprimtarie.
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§.19.

9.1

9.2

1¢ paguajé (& g tha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.
pagua g

. s "o\\
a¥ Agpj o '..‘\ .
. <. "Neni 9
B iy

ésimi-FInvestimeve
B

Mbi bazén ¢ (& Chinave (& pi"(')Jg Rhi il}\"éé‘}hﬂé:t qé duhet té kryhen nga koncensionari jané né

vierén wtale  prej 10177:887:502  (njemiliard e njeqindeshtatedhjeteshtatemilion e

tetegindetetedhj 105hluteniijé’f,{(’g."p@s:gqiﬁ‘éle(l_\/) leké, sipas Aneksit nr. 1 bashkelidhur. nga te

cilat 513.502.976 (pesfqindclrembedhjetemilion e peseqindedvmije g

nentegineshtatec hjetegjashte) leké do té investohen né makineri e pajisje.

Vierésimi i mé ipérm mund t& pésojé ndryshime té mundshme, me marréveshje ndérmjet

paléve:

- pas variaitit pérfundimtar 1€ projektzbatimit i cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e percaktuara ne kete marreveshje.

- né ¢do ko€ gjaté zbatimit (€ projektit né ndértimin e veprés;

Neni 10
Programi punimeve

Koncesionari merr pér: ipér té zbatojé programin ¢ méposhtém kohor t€ punimeve :

149.1.

10.2.

10.3.

11.1.

11.2,

Koncesionari m rr pérsipér té fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30 ditésh nga
data ¢ léshimit 1€ lejes s& ndértimit. Aplikimi pér pajisjen me leje ndértimi. do t& kryhet
brenda 30 dit¢ ¢ nga data e miratimit te projektzbatimit pérfundimtar nga Autoriteti
Kontraktues.

Koncesionari m e pérsipér té veré né shfrytezim hidrocentralin brenda 60 (gjashtedhjete)
muajve nga hyija ne fuqi e kontrates. Afati i ndertimit eshte parashikuar ne grafikun e
punimeve & paraqitur né Aneksin 2. bashkélidhur.

Kéto afate do t& ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit,
nése marrja ¢ lejeve nga institucionet pérkatése &€shté vonuar pértej kohés sé rregullt
progeduriale pé marrjen e tyre. Koha e shtyrjes do té€ jeté sa koha e vonesave ¢ krijuara nga
subjektet shtetérre.

Neni 11
Testimi i veprés

N¢ pérfundim o punimeve, duhet té kryhet testimi i veprés, pér té siguruar funksionimin e
hidrocentralit. ‘1 :stimi do té fillojé brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja e njoftimit té béré
nga Koncesiona i tek Autoriteti Kontraktues.

Ky testim do ¢ kryhet nén kontrollin e njé grupi pune. né pérbérje té & cilit do t& keté
pérfagésues (¢ Autoritetit Kontraktues dhe t&€ Koncesionarit, té cilét do t¢ konkludojné me njé
raport périundin tar pér vénien ose jo né puné t€ hidrocentralit, brenda 60 ditéve nga fillimi i
testimit. duke petur parasysh kompleksitetin e veprés.
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N rast mospjes-marrjeje 1€ Autoritetit Kontraktues gjaté testimit, Koncesionari ka (¢ drejté t€
kryeje veté test min dhe vénien né puné té veprés, duke njoftuar Autoritetin me shkrim.
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

o
=%y Neni12
Zgjidhja-c:Kontratés sé Koncesionit
g

Yl

12.1. Zejidhja ¢ nj¢an hme ¢ kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues <a te drejte te zgjidhe kontraten:

to

12:1.1.

12.1.6.

12.1.7.

Kur Koi cesionari nuk fillon punén per 6 muaj (pér shkak té tij) nga data e marrjes sé
lejes sé adértimit sipas nenit 10.1. Né kété rast Autoriteti Kontraktues ka té drejté té
marré v 2rén e Sigurimit té Kontratés té parashikuar né nenin 14.

Né rast & mosrealizimit (¢ fuqisé sé vendosur me pak se 10 % té asaj sipas projektit té
propozu ir nga Koncesionari:

Kur Kcencesionari transferon aksionet/kuotat e Shogérisé s¢ re koncesionare, pa
miratim (¢ Autoritetit Kontraktues.

Kur Ko icesionari braktis punimet e zbatimit pér mé shumé se 100 (njéqind) dité té
njépasn;ishme. Né kété rast Autoriteti Kontraktues ka té€ drejt¢ € marré vlerén e
Sigurim t t¢ Kontratés té parashikuar né nenin 14 si dhe hidrocentralin si¢ eshte ne
momenl n ¢ braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do lloji karshi koncesionarit apo
shogeris 2 koncesionare.

Kur shec géria e re koncesionare éshté né proges falimentimi dhe/ose likuidimi ne
paaftesi paguese ose situata te tjera te ngjashme, pér faj t€ koncesionarit. Autoriteti
Kontrak ues ka t& drejté té¢ marré vlerén e Sigurimit t& Kontratés t¢ parashikuar né
nenin 1-.

Kur Ko icesionari nuk zbaton né ményré té pérséritur njé/disa nga detyrimet e tij té
parashik uara né¢ két€ Kontraté.

Kur nu . siguron financimin e projektit brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e
kontrat¢s.

Zgjidhja ¢ njéaishme e kontratés nuk ¢liron Koncesionarin nga detyrimi pér té vazhduar
zbatimin ¢ det rimeve ge kane te bejne me dorezimin e hidrocentralit tek Autoriteti
Kontraktues. Pa &t bien dakord qé dorézimi do t&€ béhet brenda njé afati kohor prej 60 ditésh,
duke filluar nga nomenti i zgjidhjes.

Nése ky detyriny nuk pérmbushet nga Koncesionari atéheré, Autoriteti Kontraktues, ka té
drejté té¢ marré pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve. pér sigurimin e njé
shérbimi ¢ efek shém dhe t€ pandérpreré.

Z.ojidhja ¢ njéan ;hme e kontratés nga Koncesionari;

Koncesionari. ki 1€ drejté té zgjidhé kété Kontraté kur Autoriteti Kontraktues ¢shté né shkelje
serioze té detyr meve (€ tij kontraktore dhe nuk e korrigjon kété shkelje. brenda afatit té
pércaktuar né pi .€n 12.4 té kétij neni.
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}2.6.

Z.oiidhja ¢ kontr ités npa secila palé:

Secila nga palét <a (¢ drejté té z;alldha kor len kur:
K

12.3.1. Mecgjith * plotésimin e kmcneu ng«t éma\e Koncesionarit pér aplikim pér leje. ligenca
ne perp ithje me leguslacmnm»c ﬁlqr he ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues.
Koncesicnari nuk éshté mmm,; to pe,t arsye ligjore, pér fillimin e punimeve
dhe/ose Hperimin e Prolcl\m sg?ﬁ;'g" n,j' _;,,:

,,».., ‘nr

12.3.2. Vazhdini i saj behet 1 pdmundm .10 per fa] te koncensionarit.
S

12.3.3. Néraste ¢ parashikuara nga ncmD(}plka 20.3 e késaj kontrate.

12.3.4. Kur ka shkelje serioze nga ana tjeter e kur kjo pale nuk mund ta korrigjoje kete
shkelje nrenda afatit kohor dhe menyres se parashikuar ne kontraten ¢ koncesionit.

Njoftimi i zgjid] jes sé kontratés

Secila nga Palét qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me kété nen. do t& njoftojé

paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t€ pérmbajé:

i. Detajet ¢ dul ura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

ii. Datén e pérl indimit té kontratés, né rast t€ moskorrigjimit t& shkeljes brenda 30 ditéve
nga data ¢ npHftimit;

iii. Hollésité ¢ 11garitjes s€ pagesave si rezultat 1 zgjidhjes sé€ kontratés;

iv. ('do informa:ion tjetér t€ réndésishém.

Z.o1idhja e kontr ités me konsensus:

Palét kané (& crejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélqim t€ dyanshém, duke
negociuar ményrén ¢ kompensimit & investimit. Gjithésesi, Koncesionari ka t&¢ drejté &
kérkojé Sigurim n ¢ Kontratés nése ekziston, me kusht qé t¢ keté paguar kompesimin e réné
dakort.

Té Drejtat e Pali ve Financuese dhe zévendésimi 1 koncesionarit:

12.6.1. Njoftim i Paléve Financuese:

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit té¢ detyrimeve
kontraktore. qé cénojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasojé zgjidhjen e
kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3. 12.1.4, 12.1.5 e 12.1.6 t& nenit 12 t¢ késaj kontrate.
Autoriteti Kont aktues pérveg njoftimit té koncesionarit sipas pikés 12.4 ¢ ketij neni. njofton
edhe Palén Fin incuese me géllim dhénien e njé mundésie, késaj t€ fundit. pér t¢ ndihmuar
koncesionarin pér & korrigjuar ose marré masa pér té rregulluar kéto shkelje brenda 30
(tridhjeté) dités 1 nga data e njé njoftimi té tillé. Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese
ndihmesé (€ ars veshme pér kété qéllim.

12.6.2. Z&évendsimi i Koncesionarit
N¢ rast se nuk «shté¢ béré i mundur Korrigjimi i shkeljes nga koncesionari. Pala Financuese
(nése ¢ givkon me interes) zgjedh. & ndérhyjé duke i1 propozuar Autoritetit Kontraktues.
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transferimin ¢ ’rojektit né duart e njé ekipi menaxherial zévendésues osc njé subjekti
zévendésues i ci i duhet g€ t€ keté. ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjéndjen financiare
té paktén (€ barazvlershme me até (¢ Konccmonam.ne momemm e fitimit te gares:

N¢ lidhje me si mé sipér, Autoriteti lxontlakt\les mxk Ado t€ pengoj€ apo vonojé pa arsye.
pélgimin ¢ tij die do & bgjé ato veprime qé k Ghen o$:. jané té dobishme pér (& realizuar

ket transferim 1} drejtash né lidhje me Palét Ko’ﬁmaktues )

L ls e
Zévendésuesi. do (€ Keté té drejtén e mcmxhlmltﬁadmm1St11m1t té projektit dhe do (¢ realizojé
(¢ gjitha & drej at dhe detyrimet e koncesionarit, por nuk do té keté (& drejté & shesé. (&
transferojé. (& vondosé barra siguruese mbi hidrocentralin.
12.6.3. Nése Pela Financuese vendos t&€ mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né kété nen.
osc nés ' edhe pas ushtrimit t¢ kétyre t& drejtave nuk arrihet n¢ njé zgjidhje té
arsyeshie pér vashdimésing e projektit, kontrata do té zgjidhet.

Papesat né rast 7 2jidhjeje té Kontratés:

12.7.1. Pagesat : zgjidhjes sé kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj té koncesionarit.

Ne rast te zgjidjes se Kontrates per faj te Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues nuk merr
persiper asnje do tyrim per pagesa ndaj Koncesionarit.

12.7.2. Pagesat : zgjidhjes s€ kontratés nga Koncesionari pér faj té¢ Autoritetit Kontraktues.

N& rast 1& zgjidh:es s¢ kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktues, ky i fundit duhet t'i paguajé
koncesionarit. v erén ¢ investimit té kryer deri né momentin e zgjidhjes sé kontratés minus
vlerén e amortiz mit ¢ veprés, si dhe fitimin e munguar, qé Koncesionari mund té nxirrte deri
né périundim (¢ fatit té késaj kontrate (35 vjet), si¢ llogaritet né paragrafin mé poshté:

Fitimi i munguar = (35 — Numrin e viteve deri né datén e Zgjidhjes) x 0.6 x (Kthimi Mesatar
mbi Kapitalin p 'r periudhén prej 3 vitesh té njépasnjéshém q¢ i paraprin Zgjidhjes) x (vlera
mesatare ¢ Kayitalit t¢ Vet pér periudhén prej 3 vitesh t€ njépasnjéshém qé¢ i paraprin
Zgjidhjes).

12.7.3. Pagesat : zgjidhjes s€ kontratés nga secila palé

Né rast zgjidhjcje té kontratés nga secila palé, sipas pikés 12.3.1 t€ kétij neni. Autoriteti
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.

Neni 13
Kontratat

Koncesionari ka t¢ drejté té€ lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve té projektit
dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me qéllim realizimin e objektit té koncesionit. duke respektuar
kufizimin ¢ ven losur né nenin 17.2 te kesaj kontrate. Né té gjitha kontratat. Koncesionari
¢shté i detyruar & respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.

Koncesionari duaet té pajisé Autoritetin Kontraktues me informacionin e méposhtém pér nén-
kontraktuesin ¢ hropozuar:
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. Emrin ety dhe adresén;
i, QcHimet yér (¢ cilat nén-kontraktuesi i propozuar do té kontraktohet. duke pérfshiré
¢do shérbin g¢ do té ofrthL.nga_nen kontraktuesi i propozuar; dhe

i, Vlerén ¢ n ‘nkontratés & R
iv.  (do infor nacion i metclshqm r*l\’u‘kual né ményré té arsyeshme nga Autoriteti

Kontraktues.

Koncesionari s 1t¢ pérgjegjés pcrpdm’/\ulontem Kontraktues, pér pérmbushjen ¢ detyrimeve

nga ana ¢ nénko raktuesit. _,/'

Autoriteti Kontiiktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve. furnizuesve
dhe & tretéve. 13 rast & mosmarréveshjeve gé mund té lindin ndérmjet kétyre 1¢ fundit dhe

Koncestonarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncesionari. p: ra nénshkrimit t¢ kontratés. duhet té keté ngurtésuar né njé institucion bankar
ose shogéri sigu imesh. brenda territorit té¢ Republikés sé Shqipérisé, pér llogari té Autoritetit
Kontraktues.  njé¢  shumé prej 117.788.750  (njeqindeshtatembedhjetemilion e
shtategindetetedhjetetetemije), gé pérbén 10 % té vlerés totale t€ investimit. IFormulari i
sigurimit & kont -atés éshté pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj kontrate.

Koncesionarit i ejohet (¢ ¢’ngurtésojé kété vleré, bazuar né parashikimet ¢ nenit 11, brenda
30 (tridhjeté) dit ive nga kryerja e testimit t¢é veprés dhe vénia né puné.

Sigurimi i Kontiates do t& shérbejé pér té garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afatit t¢ parashil var. & detyrimeve té Koncesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve té

ndértimit dhe p¢ fundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari ne ¢do kohe do te pajiset. mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me usl trimin ¢ te Drejtave Koncesionare, dhe do t’i percjelle, ose do te kujdeset ge
t'i percillen Autoritetit Kontraktues kopjet e gertifikuara te ¢do gertifikate sigurimi pas
marrjes s¢ nje npHftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duet té siguroje punimet e ndértimit/montimit t€ objektit dhe mé pas objektin e
ploté gjaté gjithe kohézgjatjes sé¢ kontratés. t&€ paktén nga rreziqet e parashikuara nga klasat e
sigurimit 8 ¢ 9 ¢ nenit 7 t€ Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtariné e sigurimit, té
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjith¢ periudhés sé
Koncesionit dhe do té dorézoje prané Autoritetit Kontraktues njé kopje € tij ¢do vit. brenda
nj¢ afati 15 ditor nga data e sigurimit.

N¢ rast (¢ démuimeve né fazén ¢ ndértimit, apo gjaté operimit té objektit viera e démit e
kompensuar nge sigururesi sipas kontratave pérkatése té sigurimit duhet ¢ perdoret pér té
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rindértuar. riparuar. risistemuar dhe pér 18 ul\thyel objektin né gjendjen ¢ ishte para
démtimit. Pjesa » zbritshme nga xhuma— qe sf&hruESJ do te paguaje per kompesimin ¢ demit do

te perballohet nga koncesionari. .7 .07 Say N
' ‘“‘"\. S g ""

15.4  Koncesionari di het (& sigurojé pug:]@u@f%:e ﬁ]nr)el démtimet q¢ mund t'u shkaktohen
paléve té treta por shkak té ushtrimit lc ‘f}?l’fn‘tarlse

a2
Sigurimi do (& k vhet pér kufij pugegnﬁmo mé te ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje dhe
500 000 Euro ni vit. Pjesa e zbritshme nuk mund té jet¢ mé e larté sc 1000 Euro pér ¢do

ngjarjc dhe 200¢ Luro né vit.

N
N

15.6  Autoriteti Kontr iktues do té shénohet si i bashkésiguruar né té gjitha kontratat ¢ sigurimit.

Neni 16
Tarifa koncesionare dhe vlera e riinvestimit

16.1  Tarifa koncesior are

Koncesionari duhet (¢ paguaje pér llogari t¢ Autoritetit Kontraktues njé tarife koncesionare té
barabarté me vlerén ¢ . % t& prodhimit vjetor té energjisé elektrike, si dhe t€ ¢do pérfitimi tjetér qé
Koncesionari do & ket 3. né raport té drejté me pérqindjen qé pérfagéson tarifén koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elektrike, duke pérfshiré por pa u limituar né t€ drejtat ¢ rrjedhin nga
reduktimi i karbonit dh > gazrave té tjeré né atmosferé.

16.2  Vlera ¢ riinvesti nit

Duke filluar nga viti i - 5-1¢ nga hyrja né fuqi e késaj kontrate, Koncesionari do (& riinvestojé 60 % té
vlerés s¢ investimit p¢ makineri dhe pajisje. sipas njé grafiku qé do t& hartohet nga palét pér kété
géllim.. Kjo vleré do (¢ aktualizohet sipas indeksit t& inflacionit.

Neni 17
Kufizimet

17.1 Pér ¢do transferim té aksioneve/té kapitalit themeltar té saj tek té tretét Koncesionari ose
shoqéria e re ke acesionare duhet té marré pélqimin paraprak t€ Autoritetit Kontraktues. Ne
kete rast pales se trete do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e percaktuara ne
kontraten ¢ konc esionit.

17.2  Koncesionari nu< ka t& drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate.
per vlera me te medha se 50 % te vleres se investimit. pa marré miratimin paraprak, me
shkrim. ¢ Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi furnizuesit e
pajisjeve. mater aleve dhe/ose dérgesave nuk do t€ konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj
Kontrate.

17.3  Shogéria ¢ re qi do té krijohet, sipas nenit 8.1, dhe/ose Koncesionari ka té¢ drejté té vendosi

hipoteké. penge. 1po ndonjé barré tjetér mbi asetet gé do té krijohen né zbatim té projektit té
I peng 3 s proj
punimeve si dhe ¢ lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese. me kusht gé
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18.1.

1.

20.1.

d.

b.

d.

20.2.

o

Yad

hipotcka. pengt apo barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit t'i shérbejé
pérmbushjes s¢ detyrimeve t€ Koncesionarit né kété Keéntratg,
L7 GRS

Neni 18
Raportimi

Koncesionari és ¢ i detyruar q¢ ¢do tre (3) muaj té rapqrtéjié me shkrim pran¢ Autoritetit
Kontraktues dhe Agjensise Kombetare te trajtimit te Koncensioneve, realizimin ¢ programit té
investimeve né » leré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e prodhimit té energjis¢ clektrike. si dhe
¢do informacion tjetér gé do té konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

Lidhja. zbatimi Ihe interpretimi i késaj Kontrate Koncesioni do t&€ bazohet né legjislacionin
shgiptar.

Neni 20
Forca Madhore

“Forca madhore ™ nénkupton cdo rrethané qé né ményré té arsyeshme dhe objektive éshté
absolutisht tej pi rashikimit dhe kontrollit. t& drejtépérdrejté ose t& térthorté. (& palés sé cénuar
qé rezulton osc shkakton pamundési té ploté ose té pjesshme té palés s¢ cénuar pér té
pérmbushur ndo1jé prej detyrimeve € saj sipas késaj kontrate (pérvec kryerjes sé¢ pagesave &
parave). por vett m nése dhe né masén qé:

kjo rrethané né nményré objektive dhe absolute, nuk mund t€ parandaohej apo nuk ishte e
mundur té parand ilohej, shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar;

pala ¢ cénuar ke marré 1é gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin ¢ duhur dhe masat e
arsyeshme alter ative né ményré q€ 1€ shmangte pasojén e kétij rasti né aftésiné e palés sé
cénuar pér ¢ péi mbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate dhe pér té€ zbutur pasojat e saj:
ngjarja nuk éshte ose nuk ka gené¢ pasojé e drejtépérdrejté ose e térthorté ¢ shkeljes nga pala e
cénuar té ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj kontrate, dhe

pala ¢ cénuar t'i <eté dhéné njoftim né afatin e réné€ dakort palés tjetér (pala ¢ pacénuar)

Konsiderohen N zjarje t¢ Forcés Madhore:

i.  Katastrofat « natyres. pérmbytjet. térmetet, ndotje nukleare, kimike biologjike dhe ¢do
ngjarje ¢ bar ibarté me to;

ii. Lufta. lufta ivile. konflikte t&¢ armatosura, akte terroriste, bllokada. embargo- qé zgjasin
pér njé kohé jo mé té vogel se njé muaj:

NG rastet ¢ Forc&s Madhore pala e démtuar duhet té€ njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve.
duke i treguar d e arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes sé detyrimeve né ményré ¢ (¢ gjejné njé
rrugé pér ¢ leht suar efektet e forcés madhore dhe té vazhdojné kontratén.
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20.5.

20.6.

P

Va8

o

(8]

Vonesat né pérnbushjen e detyrimeve pér shkak té ngjarjeve té Forcés Madhore. mund 1€

Jen€ shkak pér k frkesa reciproke pér zhdépmtim apo pér respektimin e detyrimeve kontraktore.

Kufijt¢ ¢ permbashjes sé detyrimeve. do u‘:“'p*sgg‘aktohen nga palét né marréveshje ndérmjet

re.
Periudha ¢ kone ssionit do t€ zgjatet né pcxpmhﬁ: fnf: nenin 4.2.2 t& késaj kontrate.

i

Zojidhja ¢ kontr és pér shkak té forcés madhore

Pala e prekur ng 1 forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit :
i né rast se ede pas zbatimit (¢ pikés 20.2 té kétij neni, nuk &shté arritur njé zgjidhje né (&

miré (¢ projc<tit.
ii. kur forca ma dhore zgjat mé tepér se 6 muaj.

Pasojat ¢ zgjidhj s s¢ kontratés pér shkak té forcés madhore

N¢ rastet ¢ zgjichjes sé kontratés pér shkak té forcés madhore, palet nuk kan¢ detyrime ndaj
njera tjetrés dhe secila palé do té perballojé kostot e veta.

Zgjidhja ¢ mosriarreveshje qé vijné si pasojé e forcés madhore do t&€ béhet né perputhje me
nenin 22 ¢ késa kontrate,

Neni 21
Hyrja né fuqi e Kontratés sé Koncesionit

Kontrata ¢ Ko cesionit do t& hyjé né fuqi pasi té¢ nénshkruhet nga palét. né pérputhje me
Ligjin Nr.9663. lat¢ 18.12.2006 “Pér koncesionet”, i ndryshuar.

Neni 22
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

(’do kundershti. mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese qé lind ose ka lidhje
me zbatimin dh: interpretimin ¢ késaj Kontrate Koncesioni, do t€ zgjidhet me mirékuptim
midis tyre duke 1 bazuar né vullnetin e miré.

Kur me gjithé jérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét. kompetente pér
zgjidhjen ¢ ¢do nosmarréveshje qé lidhet me kété Kontraté Koncesioni. do (¢ jeté Gjykata e
Rrethit Gjyqesor Tirane.

Fillimi apo vazl dimi i procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje q¢ lidhet me kété
Kontrat¢ Konce ioni. nuk do té pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit t&¢ kontratés dhe
nuk do té ¢lirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané té késaj Kontrate.

Neni 23
Sanksionet

Mosrespektimi - afateve dhe kushteve té késaj Kontrate, né pérfundim (¢ periudhés té
parashikuar né r2nin 10 ¢ késaj kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:
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23.2.

o
(O8]
|98

i, Pershkelje ¢ afatit (& ndértimit 0.05 % né dité L& vlerés sé investimeve & munguara.

i PErmoskry 'rje né total t€ investimeve pér vlexc’n,c QQ cilés éshté réné dakord sipas nenit
9.3. Konces ronari penalizohet me 10 % & vl_e‘r‘es; y‘);x‘estlmeve té parealizuara.
i\?\ i1 \ 'n
A

iil. Pér¢do ditc vonesé pér fillimin e pummevepén ’llzohet me 10 000 leké.

e
Mosrealizimi i | rodhimit té energjisé elektrike dhe fuqisé sé vendosur sipas kushteve té réna
dakord me kété ontraté. penalizon Koncesionarin si mé poshté:

i, N¢ rast mosrealizimi, pér faj t¢ Koncesionarit, té prodhimit t€ encrgjis¢ elektrike prej
54.622.647 <Wh/vit. Koncesionari penalizohet me 5 % t€ vlerés s¢ prodhimit té pa
realizuar p¢- periudhén raportuese. duke patur parasysh se né kété rast Autoriteti
Kontraktues do ta marré té€ ploté tarifén koncesionare prej 2 % (pér sasi prej 1.092,453
KkWh/vit). Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligjshme (jo per faj te
koncesionari.). Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar: nderkaq.
Koncesionar eshte i detyruar te paguaje tarifen koncesionare, ne vieren prej 2 % te
prodhimit te realizuar.

ii. Pér mosreal zim deri né 10 % € fuqisé sé vendosur. percaktuar sipas nenit 3 te kesaj
kontrate. K¢ neesionari penalizohet ne shumen e llogaritur si me poshte:

Shuma ¢ penal tetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar ( ne % ) x
Vitet ¢ operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjisc elektrike vendosur
nga ERLE ne mo nentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee

Koncesionare (n: %).

Ky penalitet do t¢ aplikohet né momentin e testimit t€ veprés né pérputhje me nenin 11 té
késaj kontrat¢.

Mosparagitja n¢ koh¢ e projektit té¢ zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues, si e
parashikuar né 1 enin 8. pika 2 té késaj kontrate koncesionare, e penalizon Koncesionarin me
0.005 % 1& vlercs s¢ investimit per ¢do dite vonese.

Sanksionet pagt hen né llogari t¢ Autoritetit Kontraktues. Né rast t&€ konstatimit t¢ shkeljeve
qé ¢ojné né aplil imin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do & diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

Kur vendoset por aplikimin e sanksionit pérkates, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta té
kérkojé shlyerje 1 ¢ kétij detyrimi brenda 20 ditésh. Né rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohé.
Autoriteti Kontriktues ka té drejté qé sé bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor t¢ kérkojé
edhe kamatat lig ore.

Aplikimi dhe pa zimi i penaliteteve sipas ketij neni nuk e ¢liron koncesionarin nga permbushja
¢ detyrimeve dh - parashikimeve te kesaj kontrate.
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23.7. Ké&to penalitete « o (¢ mbahen nga Sigurimi i Kontrates parashikuar né nenin 14 mé sipér. duke

24.1.

9

(39
N

2
AN

patur parasysh se nése vlera e kétij sigurimi nuk éshté mjaftueshme pér shlyerjen ¢
penaliteteteve. b oncesionari do Ua plotesoje kété shumésvastpas rasti.

Neni 24 SRR
Rregullimi i shkeljeve %208 ™V
Ii,

Kur Autoriteti <ontraktues konstaton se gjaté peruidh»es se koricesmnlt Koncesionari ka
shkelur. ndonj¢ prej detyrimeve (¢ permendura né kete'“kontlate ai menjchere ia bén té
njohura kéto shl elje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigjen e tij. me
argumentat pérk atése. Palét me marréveshje té pérbashkét, do té pércaktojné ményrén dhe
alatin brenda ¢ -ilit do té rregullohet shkelja.

Kjo progedure ruk ¢ zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér t€ paguar sanksione té tjera me
efekte financiare ¢ rrjedhin nga mospermbushja e detyrimeve.

Neni 25
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e <ontratés, Koncesionari do t& kryejé ¢do veprim t& nevojshém pér dorézimin
tek Autoriteti k ontraktues, té aseteve (¢ marra né dorézim nga ai, ato (¢ realizuara nga
Koncesionari g t¢ periudhés sé koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, té zhveshura nga ¢do lloj
detyrimi. barre ¢ po hipoteke.

Progesi i Doréz mit do té fillohet té paktén 6 (gjashté) muaj perpara datés s¢ mbarimit té
Periudhés sé Koncesionit me njé inspektim t€ pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

Koncesionari. di het (& tr ansferoj¢ pa kundérshpérblim né favor té Autoritetit Kontraktues:
i. hidrocentrali 1 dhe objektet ekzistuese té lidhura me té;

ii. ndértesa. ma ineri. paisje;

iii. pronésin¢ mHi ndértesat apo impiantet e ndértuara nga  ai,

iv. ¢ drejtat kor traktore ;

v. dorézimin ¢ ibrave, dokumentave dhe garancive qé shogérojne kéto asete:

vi. ¢do ¢ drejté Ljetér té fituar nga ai népérmjet késaj kontrate;

Koncesionari. di het té provojé se kéto asete jané t€ mirémbajtura dhe né gjendje t&¢ miré pune.

duke marr¢ para.ysh normén e amortizimit pérkatés.
NE rast se kontr.ita éshté zgjidhur pér shkak té forcés madhore, koncesmnau duhet t¢ provoje

se gjendja ekzistaese e aseteve ka ardhur si pasojé direkte e saj.

25.4.Cdo ¢ drejté ¢ koncesionari ka fituar me kété kontraté, do té mbaroj¢ me transferimin e

projektit.

25.5.Kostot ¢ transferinit t& projektit do té pérballohen nga koncesionari, pérve¢ rastit kur zgjidhja e

kontratés ka ardhur pér faj t€ Autoritetit Kontraktues.
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Neni 26
Mbarimi i kontratés

ey
26.1. Kontrata konce ionare mbaron me pcrl‘uhq-l‘nﬁn\ e afatit 35 vjegar, duke patur parasysh
parashikimet ¢ 1 enit 4 (€ késaj kontrate. s . "7

.

vy

e

i Ay
gl it g o BT g
26.2. Mbarimi i kontr tés si pérfundim i afatit (¢'s4j osené rast té zgjidhjes s¢ parakohshme. nuk e
zhvesh Konees onarin nga detyrimi pér” pagimin e detyrimeve t€ prapambetura ndaj
Autoritetit Kont aktucs dhe té tretéve. '

Neni 27
Konfidencialiteti

27.1. Sccila nga palét duhet t¢é konsiderojé si konfidenciale té gjitha dokumentat dhe informacionet
¢ tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk duhet t'ja bgjé té
ditura njé pale (¢ treté. té gjithé apo njé pjesé té dokumentit apo informacionit. pa miratimin e
palés fetér. pén e¢se pér géllimin e pérmbushjes sé kushteve té késaj kontrate.

Neni 28
Ndryshime

28.1. Kjo kontraté mind & pésojé ndryshim. shtesa dhe/ose zévendésime vetém me marréveshje
me shkrim (& dy paléve.

1N}
o
o

('do ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, pasi té hyjé né fuqi. do té jeté
piesé pérbérése (he e pandashme e késaj kontrate.

Neni 29
Bashk épunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar té bashképunojné né ményré qé & garantojné
realizimin ¢ ploté & p1jektit.

(’do komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve, do t&€ béhet vetém me shkrim. né adresat e
treguara mé poshté n:a palét. Palét jané t¢é detyruara t’i njoftojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do
ndryshim (& secilés pre kétyre ¢ dhénave, brenda njé afati 10 (dhjeté) ditor nga data e ndryshimit.

Pér ¢do ndihmé q¢ do i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky i fundit detyrohet té
paraqes¢ kérkesén me » hkrim pér ¢ka kérkon né zbatim té detyrimeve té késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e hontaktit q€ do té perdoren gjaté zbatimit té késaj Marréveshje jané:

Pér Autoritetin Kontral tues Pér Koncesionarin

Ministria ¢ Ekonomisé Tregtisé Shogqéria “Hydro - Project™ shpk.

dhe Lnergjitikés Adresa: Rr.”Barrikadave™, Pallati Ndertim.
Blvd. Zogu i Pare. Nr. 001. Vila nr.9. shk.1, kati 4, Tirane

Tirané - Shqipéri Tel: 069 20 24 467
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Neni 30
Rregjistrimi i Kontratés

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit, kjo Kontraté duhet t& rregjistrohet né rregjistrin
e pasurive t€ paluajtshme. _—

A .'-'_ S \
Kjo kontraté u hartua né 3 (tri) kopje, né g]uhen s’hqrpe dhe pasi ju lexua paléve, té cilét e kuptuan
dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet & 'Iuﬁﬁ- té pfg)te dhe uné noterja e vértetoj até rregullisht

R
sipas ligjit. &i\r\:\
PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ek nomisé, Tregtisé Bashkimi i pérkohshém i shogérive
dhe Energjetlk “Hydro-Project” shpk & “Gener 2” shpk

Pérfaqésuar nga :

Pérfaqésuar nga:
' z. Bardhyl Muceku

z. Florjon Mima
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- HEC-3 SEKES M.I;IT’RR()IN E URAKES - RRETHI MATIT

HEC-i Nr. 3 SEKES

R&V’EN1 lVPERMBLhDHl‘S [ PUNIMEVE

(Vdrﬁanﬁ{{ﬁhe tum;l derivacioni)

Nr. | PERSHKRIMI I PUNIMEVE P rNJCMﬂ Sasia Cmi;:'il njési VIIZ-T‘
I. VFPR/\ E MARRH S (Kuota 698)
| -I(;u mim toké shkémbore m3 2850 4 1 140X 1
2 :Beton M 200 pér veprén e marrjes m3 1420 80 113600
—; 3::;:2:;:;,2?:53hume" ¢ Lntrgjlﬁb;éd’lu—c—[é‘ | —-m 3 h 362 “30 ; {:)6()'
4 |F. V. Hekur betoni + Konstruksione mchhke Ton 56 900 5S040
—_5“" E_Yo,:uh eliku pér rakordim d1250/6 mm, o “1;;]_~ W_N—“_L; - I-();)()—m “9;)(
"Shuma I:| 206260
II. DEKANTUESI
I |Germim toké shkémbore m3 3810 4 1524
[ 2 BeonM200 o m 652 w0 s2160
——3" Buondrme_ _M— 200 o i m3 58 j - vi()() —5_8()(
| 4 (Porametalike BxH)=3x2m | cope | 4 1000| 0K
5 [Porta metalike (BxH)=(18x2m | cope | | s 800
6 [Saragineska ® 600 mm o e | 3 | 2i00)
Shuma II: 80100
HI. TUBACION CELIKU (Thalveg) ®1500/6.3 mm, L=(1 x760) m, (HEC-3 Sekés)
| :;::xim toké shkémbore pér hapje traseje pér 5 12350 4 4940(
e T e D
3 i:,::)(r:“ff/l -200 pér ankera blloge mbéshtetés + mure 3 1308 30 10464(
4 'Kompensatoré cope 2 600 1200
shuma III:] 352800

[V. TUNEL DERIVACIONI PA PRESION, L=1875 m, b=225 ¢m, H,q,jes=110 cm, m=0.25, 0 =
220 cm (HEC-3 Sekés)

I |Germim tok& shkémbore pér hapje tuneli m? 10543 30 31629
3| el 8 1 q9h 3| 1 >
2 Beton M-250 pér veshje tuneli (baza+muret anésore), m 1461 100 14610X
H\cxhjcs =110cm
3 Hckun.' beton pérveshjen e tunelit dhe konstruksione Ton 1169 900 105210
metalike
shuma IV:| 567600
V. VEPRA E MARRJES (Kuota 702)
I iGermim toké shkémbore m3 2660 4 1064(
2 Beton M 200 pér veprén e marrjes m3 1392 80 111360
3 Betor? M;200 péj!r shuarjen e energjisé né dalje té m3 351 30 2808(
- 1,V«:prés s& Marries
4 F. V. Hekur betoni + Konstruksione mualiku Ton 54 900 4860(
iF. V. Tub guhku pér rakordim ®1250/6 mm Ton 19 1000 100K
xI_,-—lol“ I
T
| Shuma V: 200580




PREVENTIVI - HEC-3 SEKES MBI PRROIN E URAKES - RRETHI MATIT

%
HEC-i Nr. 3 SEKES:  PREVENTIV PERMBLEDHES | PUNIMEVE
(Varianti 11 me tunel dégivacioki), vazhdim

. ’:}Jiﬁ:“'f,‘.{; 5o Cmimi njési Vlera
Nr. PERSHKRIMI 1 PUNIMEVE . “5$/8§&ia . |4 Sasia viaaal B~
| i e e N 1 |
- VL DEKANTUESLS
I |Germim toké shkémbore e m3= 3480 4 1392(
2 [BetnM200 | m3 o3 80 s1040
3 Betonarme M-200 o . ”“—n;;"" 49 100 o 490X
4 |Porta metalike (BxH) = (3 x2) m 7 cope A N N 1000 o ;(-)()(
S P()ria n\ctalikc-(—ﬁxH) =(1,8x2)m - _"';:(")’I;;"" - | 300_ mé&
6  [Saragineska ® 600 - - cope 3 00 T m

Shuma VI: 76760

VII. TUBACION CELIKU ®1016/5.6 mm, L=(1 x1190) m, (HEC-3 Sekés)

8 1 Hl 6 & 1 H ¢
| Germim toké shkémbore pér hapje traseje pér m3 15140 4 6056(
tubat
F.V. tubacion ¢eliku me diametér ®1016/5.6 mm, :
T 5. O 819
2 i~ x 1190) m, i hidroizoluar o __'v(ij s "?'» "
B & o ) 68 és - o
3 Bc'lon M-200 pér ankera blloge mbiéshtetés + mure m3 1432 80 14560
anésore o L T s . S
4 |Kompensatorg cope 2 600 1200
shuma VII:| 358260
VIII. TUNEL DERIVACIONI PA PRESION, L=1454 m, b=110 cm, H, ;=90 cm, m=0.25, H, e =
200 cm (HEC-3 Sekés)
I iGermim toké shké¢mbore pér hapje tuneli ms 4362 30 13086(
e ; e i apesmas -
2 geton M()?). 0 pér veshje tuneli (baza+muret anésore), . 1070 100 L0700
| Mleahin =70 CM
3 Hekun.' beton pérveshjen ¢ tunelit dhe konstruksione Ton 85.6 900 7704(
metalike .
shuma VIII:| 314900
IX. TUBACION CELIKU (Sifoni midis dy tuneleve) ©®1400/6.3 mm, L=(1 x 298) m, (HEC-3
Sekés)
| Germlmlmkéf. shkémbore pér hapje traseje pér m3 2320 4 9280L
tubat e sifonit
F.V. tubacion ¢eliku me diametér & 1400/6.3 mm, )l
2 T 65. 1100 7249(
. L=(1 x 298) m, i hidroizoluar i : )
3 Be.ton M-200 pér ankera blloge mbéshtetés + mure m3 174 80 1392(
anésore
4 [Saragineské F600 mm + 2 fllanxha 10 atm. cope | 900 900]
5  [Kompensatord cope | 600 600f
shuma [X: 97190




PREVENTIVI - HEC-3 SEKES MBI PRROIN E URAKES - RRETHI MATIT

HEC-i Nr. 3 SEKES: PREVENTIV PP RMBI EDHES I PUNIMEVE
(Yarianti [T me tunel denvacmm), vazhdim

5 ; “mimi njési Vlera
Nr. PERSHKRIMI I PUNIMEV I Sasi ¢
'y E . i Nj j‘e“b.ld.“ r Sasia [Buro] [Euro]
X. TUNEL DERIVACIONI PA I’RFSIQN 1.=1598 m, !)-'- 90 ¢m, H“.,.,,iwzl.l() em, m=0.15, Hy o =
220 vm, (HEC3 Sekés)
|
I |Germim toké shkémbore pér hapje tuneli m 8640 30 25920(
? Beton M-250 pér veshje tuneli (baza+muret anésore). m 1522 100 152200
| Hm,w =130cm T
3 Hekur beton pérveshjen e lunch( dhe kon\lrukslone Ui 97 900 87304
metalike
shuma X:| 498700
XI. BASENI I PRESIONIT
! LGumnm toké shkunhom m3 6220 4 2488(
2 Bunn.unu, M 2()() pér hz\mnn e pu,smmt m3 1820 100 IBZ()(X)LI
3 F. V. Konslrukmonc mudllke (uksu.oré @ Ton 12 1000 12000
ndly\hcm)
4 F V. Vmgure (monurds) pér xhcrhlme dhc, copé ) 10000 2000
| _riparime D I Y D
S F V. Porta metalike cope 4 1200 4800f
Shuma XI: 243680
XI1I. TUBACIONIET E RENIES SE TURBINAVE ®812.8/12 mm, L= 2 x 503 m
(HEC-3 Sekés)
| Germim toké shkémbore pér hapje traseje pér e 8030 4 3212
__________ derivacionin P |
F.V. tubacion geliku me diametér ®812. 8/I2 mm,
4
‘_2_ L=(2 x 503) m, i hidroizoluar o Tan ) s I i 206308
3 |Beton M-200 pér ankera dhe hlluqc mhcshu.tés m3 363 80 2904(
4 |Kompensatoré cope 2 600 12X
Shuma XII:| 328560
XIII. NDERTIM RRUGE OBJEKTI PER NE GODINEN E CENTRALIT + VEPER MARRJE,
[.=3000 m
Germim toké shkémbore pér hapje rruge hyrése né
3
I |godinén e centralit, L=2000 m. B=5 m m 400 . tae0c
2 INdértim vepra arti (tombino FI 1000, L=5 m) cope 9 1500 135
Shuma XIII:| 209500
XIV. NDERTESA E CENTRALIT + KANALI [ LARGIMIT
| Godina e centralit + vingura m2 380 280 1064(X
2 Objektet ndihmese dhe parkmg,u i aummjueve m2 600 150 900X
3 LKanah i largimit total | 37000 J70K
Mur rrethues i sallt,s me beton M 150 per mhmpqe A% 300 20 210K
,n"‘ permbytiet . - . - e
iMbrojtje me uabuma ¢ l)hJLk(CVC ndihmése (& m3 700 50 150K

;s(nllés dhe parkingut (€ mjeteve
| Shuma XIV:| 289400




PREVENTIVI - HEC-3 SEKES MBI PRROIN E URAKES - RRETHI MATIT

SN
HEC-i Nr. 3 SEKES: PREVENTILV I’ERI\‘_[BI}['EDHES [ PUNIMEVE
(Varianti [1 me tunel derivg:t‘j-oni)',f;ﬁ,azhdim

PERSHKRIMI 1 PUNIMEVE ; !l\‘ixﬂzm s.;{m ""{’é’l'l‘:(:']’“' ' [;:::o']
XV. RRJETI ELEKTRIK HEC3, (Viivianti me tunel)
Linja 110 KV me shtylla betonarmeje " Km s 40000 200000
Projekti Teknik B V o l(‘);a_lw_ - | Mwml()()()() IU()()(V

Shuma XV: 210000

XVI. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE PER HEC-3 SEKES

Transformatoré (11.5 MVA) copi | 250000 25000
Aksesoré( Celes ,TI)ike linje) - —— .2‘ - _500(;() - IIX)(;)(
Turbina PELTON me fugi 2800 kW + Gjenerator cope 4 900000 360000¢
Poki Tkik | ww | oo oo

Shuma XVI:| 3960000
XVIIL. PROJEKTIM - MBIKQYRJE PUNIMESH - KOLAUDIM

Studime gjeologjike total 1 150000 15000¢
Hartimi i projektidesé dhe projekt zbatimit total 1 200000 20000
Mbikqyrje punimesh + kolaudim total 1 180000 1BOON

Shuma XVII: 530000

SHUMA I + XVII:| 8524290

Punime té paparashikuara [ total [ IJ 200000 20000(
SHUMA:| 8724290
Fond Rezervé 3% 26173

SHUMA PERFUNDIMTARE:| 8986020
TVSH 20 % 1797204

SHUMA PERFUNDIMTARE ME TVSH:| 10783224




GRAFIKU I ZHVILLIMIT TE PUNIMEVE - HEC-i SEKES

HEC-I SEKES NE PERROIN E URAKES:

wiT
GRAFIKU | ZHVILLIMIT TE PUNIMEVE
MUAJ :
Nr. PERSHKRIMI I PUNIMEVE |
i
1 |VEPRA E MARRJES (Kuota 698) 15 ‘-T
2 DEKANTUESI 12
. TUBACION CELIKU (Thalveg) ©1500/6.3 mm, L=(1 x760) m, (HEC-3 . 1
o SekEs) e .
: . |TUNEL DE RIVACIONI PA PRESION, L=1875 m, b=225 cm, H,e =110 w
; cm, =025, Huppe = 220 cm (HEC-3 Sckés)
§ 5 |VEPRA E MARRJES (Kuota 702) 15
6 |DEKANTUESI 12 «
7 |TUBACION CELIKU ®1016/5.6 mm, L=(1 x1190) m, (HEC-3 Sekés) 15
|, | TUNEL DERIVACIONIPA PRESION, L=1454 m, b=110 cm, H,opyq=90 cm, | ]
10=0.25, Hyypai = 200 cm (HEC-3 Sekés) [
o |TUBACION CELIKU (Sifoni midis dy tuneleve) $1400/6.3 mm, L=(1 x 298) g
7 |m,  (MEC-3Sekis) -
o [TUNEL DERIVACIONI PA PRESION, L=1598 m, b=190 cm, H,y;.=130
' lem, m=0.15, Hyupese = 220 cm (HEC-3 Sekés) o =
11 |BASENI | PRESIONIT 9
u "TUBACIONIET E RENIES SE TURBINAVE ©812.8/12 mm, L=2x503 m »-._l_z___ e
" |(HEC-3 Sekés)
;s |NDERTIM RRUGE OBJEKTI PER NE GODINEN E CENTRALIT + .
" |VEPER MARRJE, L=3000 m
14 INDERTESA E CENTRALIT + KANALI | LARGIMIT 15
S 1
15 RRJETI ELEKTRIK HEC-3 (Varianti me tunel) 12
16 |MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE PER HEC-3 SEKES 12
7 iPROJEKTlM .
18 1Ewuu(mm.ua PUNIMESH - KOLAUDIM PR T g
e e e I S o Y
]
19 PUNIME TE PAPARASHIKUARA 6 P

[y



SEKES MBI PRROIN E URAKES - RRETHI MATIY
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FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Nr16701017 0307571 Shtesa 1.
Bazuar ne kerkesen e bashkimit te perkohshem te shoqerive “Hydro Project sh.p.k dhe Gener 2

sh.p.k", kjo garanci zgjerohet dhe lexohet si me poshte:

Pér: Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikes,
Blv. Déshmorét e Kombit, 1001, Tirané. v

\.

Duke gené se bashkimi i perkohshem i shoqgerive “Hyprp Pro;ect sh.p.k dhe Gener 2 sh.p.k”
me adrese “rruga e barrikadave, pallati ndertim vila, ﬁt@;ﬁ;{_Shqlpen ka marre perS|per né bazé

té Kontratés Koncensionare Nr.____rep,nr._

(Projektimin, Operimin dhe Transferimin e hldrocentraht “SEKE" Rrethi Mat, tek Autoriteti
Kontraktues, Nr.Ref.Koncensionit 008.01.119) - 1.l

Duke gené se né Kontratén si mé sipér kérkohet Garanci né shumén prej: 117,788,750 Leke
(njegind e shtatembedhjete milione e shtateqind e tetedhjete e tete mije e shtateqind e pesedhjete
leke), si sigurim pér pérmbushjen e detyrimeve té parashikuara né kontraté.

Duke gené se SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a. éshté Garantues i zbatimit te Kontratés sé
mésipérme ose | pagesés deri né shumén totale prej 117,788,750 Leke, e cila éshté e
pagueshme né ményrén dhe monedhén e pércaktuar né Kontraté.

Ne marrim pérsipér t'i paguajmé “Ministria e Ekonomise, Tregtise_dhe Energjitikes, Tirané
sapo té béjé kérkesén e paré me shkrim per cdo shkak te mundshem, te matshem, te
provueshem, te paparashikuar, te ligishem dhe jashte kontrollit te paleve te cdo shume brenda
kufirit prej 117,788,750 Leke (njeqind e shtatembedhjete milione e shtateqind e tetedhjete e tete
‘mije_e_shtateqind e pesedhjete leke). ose pérmbushjen e té gjithé detyrimeve kontraktore té
bashkimit te perkohshem te shoqerive “Hydro Project sh.p.k dhe Gener 2 sh.p.k”,
pércaktuar né Kontraté duke gézuar té drejtat e saj sipas Kontratés.

Me kété Garanci ju sigurojmé se nuk éshté nevoja t'i drejtoheni mé paré bashkimit te perkohshem
te shogerive “Hydro Project sh.p.k dhe Gener 2 sh.p.k" pér té realizuar pagesén sipas kérkesés

suaj.

Deklarojmé gjithashtu se asnje shtesé apo ndryshim i kushteve té kontratés pér té cilén ju mund
té bini dakord me kontraktuesin nuk na cliron nga detyrimet e kesaj garancie.

Kjo Certifikaté Garancie éshté e vlefshme nga data 10 shkurt 2011 deri mé 30 dité nga data e
leshimit te Certifikatés sé Pérfundimit (nga kryerja e testimit te vepres dhe venies ne pune).

Léshuar né Tirané né pérputhje me Autorizimin nr. 2, daté 23.06.1999, pika 7, l&shuar nga
Komisioni i Mbikqyrjes sé& Sigurimeve, mbéshtetur né dispozitat e Ligjit nr. 8081, daté 07.03.1996
“Mbi Veprimtaring e Sigurimeve dhe Risigurimeve”. Primi vjetor i kesaj garancie eshte 720,000
Leke perfshire Tvsh-ja dhe paguhet cdo Tetor te cdo viti deri ne realizimin e vepres.

Finance Central Europe’

The Best Insurance Company
in Albania

Adresa: Blv. "Zogu I", Nr. 1, Tirané, Kutia Postare 2387, Tel: (+355) 4 2233 308 /2253 407/2253 408, Fax: (+355) 4 2250 220, E-mail: info@sigal.com.al,
Shogéri Aksionere me Nipt. J91809007H
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Dhema ¢ Noteréve Tirane

Ne B2 Rep

Nr 4('22— Kal

PROK : E POS

Sot me dae, (F‘.O((.% ne Tirane ne Zyren ¢ Noterise ne Rr. “Abdyl Frasheri™, nr. 31, Tirane, para
ura Pusting, anctare ¢ dhomes se Noterise Tirane, v paraqiten personalisht:

Per Shoyéring tregtare e se drejtes shqiptare “HYDRO ~ PROJECT” sh.p.k,, e regjistruar ne
Quadrén Kombétare e Regjistrimit (QKR) te Tiranés si subjekt tatimor, e pajisur me NIPT
K81323(09), Administratori, z. Bardhyl Muceku, shtctas shqiptar, i lindur me 15/01/1972, ne Mat dhe
banues ne ‘Tirane, mbajtés i pasaportés shqiptare me nr. 20774496,

Per Shogérine tregtare ¢ se drgjtes shgiptare *GENER 2" sh.pk., ¢ regjistrvar nc Qendrén
Kombétare te Regjistrimit (OKR) te Tiranés si subjekt tatimor, ¢ pajisur me NIPT KS8615301M,
Administratori, z. Bashkim Ulaj, shtetas shqiptar, i lindur me 15.03.1963, ne Kurbin dhe banues ne
Tirane, mbajlés i pasaportés me nr. SOO00071;

Te njobur personalisht prej meje, kérkuan nga uné noteria pérpilimin e késaj prokure dhe deklaroi si me
poshié:

“Embrojmé si pérlugésues te posagém . z. Bardhyl Muceku, shictas shqiptar, i lindur me 15/01/1972; ne
Mat dhe banues ne Tirane, madhor dhe me zotési te plote juridike pér te vepruar, te cilit i japim tagér
dhe kampetence ¢ plote pér (€ pérfagésuac bashkimin e shogérive ne tenderin qe organizohet nga
METE. me objekt: “Dhenia me koncesion i/e Hec-it/eve mbi perroin ¢ Urakes™

Kjo edhe sipas kontratés se bashkimit te shogérive tona te datés 0642¢/2009 ku “Hydro - Project™ shpk
&shté caktvar si kryesuese ¢ kétij bashkimi.

Pérfqésuesi ka te drejle te ndjeke te gjitha procedurat ¢ kétij tenderi deri ne pérfuadim te tij, te firmose
dhe le paraqesé ofertén, preventivin, shiojeat, deklarata ctj si edhe kryerjen e te gjithé veprimeve le tjera
ligjore, ne rast se shpallemi fitues nga Autoriteti Kontraktor si p.sh: te firmose kontratén me avtoritetin
kontraktues, ¢ ndjeke punimet, te firmose planin ¢ punés, situacionet, Akt-kolaudimin, procesverbalet,
eprimet bankare etj.

“T'e gjitha veprimet ge do te kryeje pérfaqiésuesi yné ne Jidhje per sa me siper do ti konsiderojmé te drejta
dhe (e miregena njelloj sikur te ishin kryer prej nesh.

Kjo prokure u pérpilua ne baze te nenit 70 ¢ vijues te K. C. te RSH dhe ne baze te ligjit nr. 9643, dt
20.00.2006 Pér Prokurimin publik™, rregullat ¢ prokurimit publik. miratuar me VKM or. 1. du.
10.01.2007.

Kjo prokure u pérpilua nga uné noteri ne tre kopje origjinale, u lexua me z& te larte dhe pasi v gjet ¢
shkruar dreji dhe sipas vullnerit te pérfagésuesve te shogérive u nénshkrua pa vérejtje prej tyre. Uné
noteria ¢ vértetoj sipas ligjit “Per Noterine™, nr. 7829. dt 01/06/1994.

Pér ~1ydro - Project™ shpk Pér “Gener 2" shpk
Buardhyl Muceku Bashkim Ulaj

P







